
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 1 del 31 marzo 2008 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Connettività internet per gli Uffici del Parco – imputazione di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 
marzo 2007 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la determinazione dirigenziale della U.O. in parola n. 12 
del 12 dicembre 2007 aventi per oggetto la connettività 
internet e la locazione in housing del web server del Parco;  
 
Tenuto conto che il nostro Ente ha già fatto richiesta di 
recesso dal contratto di connettività internet attualmente in 
essere, in scadenza il 14 aprile p.v., al fine di ricercare una 
soluzione economicamente più vantaggiosa; 
 
Tenuto conto che è intenzione dell’ Ente riconfigurare i 
servizi di fonia e dati attualmente in essere presso i nostri 
uffici al fine di perseguire un miglioramento delle prestazioni 
generali e dell’affidabilità della connettività internet delle sedi 
degli Uffici; 
 
Vista la necessità di attivare presso le tre sedi dell’Ente una 
linea ADSL di backup che possa essere utilizzata come linea 
di riserva nel caso dovessero verificarsi malfunzionamenti 
prolungati della linea di connettività principale; 
 
 
 
 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Vista l’offerta di Telecom Italia (ns. prot. n. 1155 del 28 marzo 2008) attuale gestore di delle 
linee di fonia dell’Ente, che è disponibile a fornire all’Ente n. 2 contratti ADSL Alice 
Business 4M Adaptive 20 F e di n. 1 contratto ADSL 2+ Alice Business 20 M Adaptive 40 F 
al prezzo complessivo di 93 euro/mese, oltre ad un contributo complessivo una tantum di 
471,00 euro per l’installazione delle tre nuove linee, i.v.a. esclusa; 
 
Ritenuta tale offerta particolarmente vantaggiosa, in quanto a fronte di un consistente 
aumento della velocità di banda in download consente di realizzare anche un consistente 
risparmio economico rispetto all’impegno economico affrontato attualmente dal nostro Ente 
per la connettività internet; 
 
Stimata dunque in � 1.904,40 la somma necessaria a sostenere le spese per la connettività 
internet delle tre sedi del Parco, oltre al contributo una tantum per l’installazione delle tre 
nuove linee, per un periodo di mesi dodici;  

 
DETERMINA 

 
a) di affidare a Telecom Italia la fornitura di n. 2 contratti Alice Business 4M Adaptive 20 F 

e di n. 1 contratto Alice Business 20M Adaptive 40 F al prezzo di 93 �/mese, oltre ad un 
contributo complessivo una tantum di � 471,00 per l’installazione delle nuove linee, i.v.a. 
esclusa; 

 
b) di imputare la cifra complessiva di � 1.904,40 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 8, imp. n. 352 del 

Bilancio 2007; 
 
c) di liquidare le spese sopra esplicitate, anche in frazioni mensili, a presentazione di 

regolare fattura, a fornitura avvenuta, con atto di semplice liquidazione dell’Ufficio 
competente; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: det01-08 


